
                                        

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
QUARTEL EM CURITIBANOS/SC

BOLETIM INTERNO Nº 22-2024

29 de maio de 2024 

P
ág

. 0
1 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

73
E

Z
W

15
.

163



BI Nº 22-2ºBBM, de 29 Mai 2024                                                                                                  Fls.135

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
BOLETIM INTERNO 

Nº 22-2024

Publico para conhecimento do 2º Batalhão de Bombeiros Militar e devida execução, o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Sem alterações.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO

ATOS DIE
HOMOLOGAÇÃO

2º Sgt BM Mtcl 907787-0 CLOVIS THIERRY OLIVEIRA

Nome do curso Instituição C/H Modalidade Ano de
Conclusão

SGP-e

História das 
Religiões 

Faculdade Focus 420 Pós-Graduação 2024 CBMSC
11438/2024

Sd BM Mtcl 720026-9 GUSTAVO OLIVEIRA FLORINDO

Nome do curso Instituição C/H Modalidade Ano de
Conclusão

SGP-e

Educação Física 
Escolar e
Psicomotricidade 

Faculdade 
Facuminas 

700 Pós-Graduação 2024 CBMSC
11580/2024

1º Sgt BM Mtcl 922644-3 AMILTON ALVES INÁCIO

Nome do curso Instituição C/H Modalidade Ano de
Conclusão

SGP-e

Licenciatura em 
Educação
Física

Centro 
Universitário
Cidade Verde 

1200 Graduação 2024 CBMSC
11571/2024

(SGPe CBMSC 12493/2024)

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 302/CBMSC, de 21/05/2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA,  no uso das atribuições legais  e com base nos Art.  5º  e 6º  da Lei  Complementar nº
380/2007, combinado com o parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº 1.274/2021, resolve, RENOVAR
A DESIGNAÇÃO para o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública (CTISP), do 3ºSgt BM
RR Mtcl 920.530-6 Roberto Cesar de Moraes, para atuar em função administrativa no 2ºBBM – Curiti-

P
ág

. 0
2 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

73
E

Z
W

15
.

164



BI Nº 22-2ºBBM, de 29 Mai 2024                                                                                                  Fls.136

banos, no período de 22/06/2024 a 21/06/2026, conforme processo nº CBMSC 12213/2024.

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC

PORTARIA Nº 269/CBMSC, de 7/05/2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições legais segundo a Lei no 13.385 de 22 de junho de 2005, c/c o
Decreto no 350, de 12 de junho de 2007, e de acordo com que propõe o Conselho de Mérito Bombei-
ro Militar, após reunião ordinária do ano de 2024, resolve:

Art. 1º Conceder, aos Bombeiros Militares abaixo relacionados, com base no Inciso I do Art.
16, combinado com os incisos I, II, III do art. 18 e §§ 1º e 2º do art. 19 do Decreto Estadual nº 350, de
12 de junho de 2007, que regulamenta a Lei Estadual nº 13.385, de 22 de junho de 2005, a Medalha
de Mérito Bombeiro Militar, categoria Bronze, pela realização de ação meritória diversa e prestado re-
levantes serviços na atividade-fim/meio do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, em reco-
nhecimento pela demonstração do alto grau de profissionalismo e do elevado senso de responsabili-
dade junto ao Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina:

2º Sgt BM Mtcl 927782-0-01 SIDNEY DINIES DE BRITTO NETO (2BBM Curitibanos);
Cb BM Mtcl 929123-7-01 JOSE JUNIOR CORREA DE DEUS (2BBM Campos Novos);

Art. 2º Conceder, aos Bombeiros Militares abaixo relacionados, com base no inciso II do art.
16, combinado com os incisos I, II, III do art. 18 e §§ 1º e 2º do art. 19 do Decreto Estadual nº 350, de
12 de junho de 2007, que regulamenta a Lei Estadual nº 13.385, de 22 de junho de 2005, a Medalha
de Mérito Bombeiro Militar, categoria Prata, pela realização de ação meritória diversa e prestado rele-
vantes serviços na atividade-fim/meio do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, em reconhe-
cimento pela demonstração do alto grau de profissionalismo e do elevado senso de responsabilidade
junto ao Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina:

3º Sgt BM Mtcl 929147-4-01 PEDRO VICENTE MOLIM (2BBM Santa Cecília);

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 11166/2024)

(Transcrito do BCBM Nº 21, de 23/05/24)

PORTARIA Nº 270/CBMSC, de 7/05/2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 2º do Decreto nº 1.279, de 28 de novembro
de 2012, e de acordo com que propõe o Conselho de Mérito Bombeiro Militar, após reunião ordinária
do ano de 2024, resolve conceder a Medalha Coronel Carlos Hugo Stockler de Souza, como reconhe-
cimento a sua inestimável contribuição ao serviço de Salvamento Aquático do Corpo de Bombeiros
Militar de Santa Catarina, com seus efeitos a contar de 1º de março de 2024, aos bombeiros militares
abaixo relacionados:

Cb BM Mtcl 377909-2-01 SERGIO CORREA GATNER (2BBM Curitibanos);
Cb BM Mtcl 929241-1-01 CAIO CESAR NILES (2BBM Campos Novos);

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 11166/2024)

(Transcrito do BCBM Nº 21, de 23/05/24)

P
ág

. 0
3 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

73
E

Z
W

15
.

165



BI Nº 22-2ºBBM, de 29 Mai 2024                                                                                                  Fls.137

PORTARIA Nº 271/CBMSC, de 07/05/2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 2º da Portaria nº 395, de 06 de novembro
de 2015, e de acordo com que propõe o Conselho de Mérito Bombeiro Militar, após reunião ordinária
do ano de 2024, resolve conceder a Medalha de Mérito da Segurança Contra Incêndios, como reco-
nhecimento ao seu destaque na realização de ações de reais benefícios para a construção e desen-
volvimento da doutrina de segurança contra incêndios e pânico no Estado de Santa Catarina, com
seus efeitos a contar de 1º de março de 2024, aos militares abaixo relacionados:

Cap BM Mtcl 933676-1-01 LUIZA FREGAPANI SILVA (2BBM Curitibanos);
Cb BM Mtcl 676236-0-01 DAVID GOMES DA SILVA (2BBM Campos Novos);

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 11166/2024)

(Transcrito do BCBM Nº 21, de 23/05/24)

PORTARIA Nº 272/CBMSC, de 7/05/2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 2º da Portaria nº 396, de 6 de novembro de
2015, e de acordo com que propõe o Conselho de Mérito Bombeiro Militar, após reunião ordinária do
ano de 2024, resolve conceder a Medalha do Mérito Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar,
como reconhecimento ao seu destaque na realização de ações de reais benefícios para o desenvolvi-
mento dos programas comunitários e para a aproximação entre a comunidade em geral e a Corpora-
ção, com efeitos a contar de 1º de março de 2024, aos militares e civis abaixo relacionados:

Cb BM Mtcl 929123-7-01 JOSE JUNIOR CORREA DE DEUS (2BBM Campos Novos);
Cb BM Mtcl 931738-4-01 ISABIELE FERREIRA DE MELO (2BBM Videira);

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 11166/2024)

(Transcrito do BCBM Nº 21, de 23/05/24)

PORTARIA Nº 275/CBMSC, de 7/05/2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 2º da Portaria nº 382, de 19 de junho de
2016, e de acordo com que propõe o Conselho de Mérito Bombeiro Militar, após reunião ordinária do
ano de 2024, resolve conceder a Medalha de Mérito do Serviço de Atendimento Pré-Hospitalar, como
reconhecimento ao seu destaque na realização de ações de reais benefícios para o desenvolvimento
da atividade de Atendimento Pré-Hospitalar junto à Corporação, com seus efeitos a contar de 1º de
março de 2024, aos militares e civis abaixo relacionados:

Cb BM Mtcl 653976-9-01 ADRIANO DELEZU (2BBM Curitibanos);
Cb BM Mtcl 933619-2-01 DIEGO RAFAEL LOCATELLI (2BBM Lebon Régis);

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 11166/2024)

(Transcrito do BCBM Nº 21, de 23/05/24)

P
ág

. 0
4 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

73
E

Z
W

15
.

166



BI Nº 22-2ºBBM, de 29 Mai 2024                                                                                                  Fls.138

PORTARIA Nº 277/CBMSC, de 7/05/2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATA-
RINA, no uso de suas atribuições legais segundo a Lei nº 13.385 de 22 de junho de 2005, c/c o De-
creto nº 350, de 12 de junho de 2007, resolve conceder em conformidade o artigo 12º e atendido o re-
quisito do seu parágrafo 1º, todos do Decreto Estadual nº 350 de 12 de junho de 2007, a Medalha
Risco da Própria Vida, com seus efeitos a contar de 1de março de 2024, aos bombeiros militares
abaixo relacionados:

Cb BM Mtcl 933557-9-01 ANDERSON RODRIGO DE OLIVEIRA (2CBM/2BBM Videira)

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 11166/2024)

(Transcrito do BCBM Nº 21, de 23/05/24)

PORTARIA Nº 279/CBMSC, de 7/05/2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições legais segundo a Lei nº 13.385 de 22 de junho de 2005, c/c o
Decreto no 350, de 12 de junho de 2007, e de acordo com que propõe o Conselho de Mérito Bombei-
ro Militar, após reunião ordinária do ano de 2024, resolve:

Art. 1º Conceder, aos Bombeiros Militares abaixo relacionados, com base no Inciso I do art. 4,
combinado com os incisos I, II, III e §§ 1º e 2º do art. 7 do Decreto Estadual nº 350, de 12 de junho de
2007, que regulamenta a Lei Estadual nº 13.385, de 22 de junho de 2005, a Medalha de Mérito por
Tempo de Serviço, categoria Bronze, por terem completado 10 anos de efetivo serviço prestados ao
Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina:

Cap BM Mtcl 932481-0-02 NICOLE FERREIRA MARTINS (2BBM Videira);
3º Sgt BM Mtcl 932430-5-01 EGON HENRIQUE MATEUS DE OLIVEIRA (2BBM Rio Das

Antas);
3º Sgt BM Mtcl 379425-3-01 LEONARDO PESSIN (2BBM Videira);
Cb BM Mtcl 932397-0-01 ANDRE MACHADO DE BEM (2BBM Fraiburgo);
Cb BM Mtcl 932220-5-01 ANDREY SILVANO (2BBM Rio Das Antas);
Cb BM Mtcl 932233-7-01 EVERTON CARVALHO FERREIRA (2BBM Curitibanos);
Cb BM Mtcl 932215-9-01 FELIPE SASSO CORREA (2BBM Curitibanos);
Cb BM Mtcl 932283-3-01 FRANCISNEI ALVES DA LUZ (2BBM Campos Novos);
Cb BM Mtcl 932335-0-01 GIANDRO RISSI (2BBM Rio Das Antas);
Cb BM Mtcl 932308-2-01 JULIO CARLOS DE OLIVEIRA REISDORFER (2BBM Videira);
Cb BM Mtcl 932302-3-01 WILIAN PANCERI (2BBM Rio Das Antas);

Art. 3º Conceder, aos Bombeiros Militares abaixo relacionados, com base no Inciso III do art.
4, combinado com os incisos I, II, III e §§ 1º e 2º do art. 7 do Decreto Estadual nº 350, de 12 de junho
de 2007, que regulamenta a Lei Estadual no 13.385, de 22 de junho de 2005, a Medalha de Mérito
por Tempo de Serviço, categoria Ouro, por terem completado 30 anos de efetivo serviço prestados ao
Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina:

2º Sgt BM Mtcl 921582-4-01 CLAUDIO RONSANI GATNER (2BBM Curitibanos);

P
ág

. 0
5 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

73
E

Z
W

15
.

167



BI Nº 22-2ºBBM, de 29 Mai 2024                                                                                                  Fls.139

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 11166/2024)

(Transcrito do BCBM Nº 21, de 23/05/24)

PORTARIA Nº 265/CBMSC, de 3/05/2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA,  no uso das atribuições legais  e com base na LC nº 724/2018 LOB e no Decreto nº
1860/2022, transfere COM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, os Bombeiros Militares abaixo re-
lacionados:

Maj BM Mtcl 929638-7 LEANDRO FLORES EMMANUELLI do 2º BBM - Curitibanos para a
DLF - Florianópolis - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM destino, confor-
me Processo SGPE CBMSC 8649/2024. Concedo 7 (sete) dias de trânsito, sendo a contar de 08 de
abril de 2024, devendo apresentar-se no destino no dia 15 de abril de 2024, munido de suas altera-
ções.

Maj BM Mtcl 929637-9 RENAN CÉSAR VINOTTI CECCATO do 3º BBM - Blumenau para o 2º
BBM - Curitibanos - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM destino, confor-
me Processo SGPE CBMSC 8791/2024. Concedo 7 (sete) dias de trânsito, sendo a contar de 29 de
abril de 2024, devendo apresentar-se no destino no dia 6 de maio de 2024, munido de suas altera-
ções.

Cap BM Mtcl 932481-0-02 NICOLE FERREIRA MARTINS do 3º/2ª/2ºBBM – Caçador para a
2ª/2ºBBM - Videira - por necessidade do serviço e a fim de assumir o comando da OBM destino, con-
forme Processo SGPE CBMSC 8202/2024. Sem trânsito, sendo a contar de 15 de maio de 2024, de-
vendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 22.262 de 9/05/2024)

(Transcrito do BCBM Nº 21, de 23/05/24)

COMANDOS DIVERSOS

PORTARIA Nº 241/CBMSC, de 19/04/2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições legais resolve: (Processo CBMSC 8994/2024)

NOMEAR, para exercer a função de Comandante Interino da 2ª Companhia do 2º Batalhão de
Bombeiro Militar (2ª/2ºBBM), com sede em Campos Novos – SC, cumulativamente com a função de
Comandante do 3º Pelotão da 1ª Companhia do 2º Batalhão de Bombeiro Militar (3º/1ª/2ºBBM), com
sede em Campos Novos – SC, 1º Ten BM Mtcl 934064-5 FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO,
com efeitos a contar de 09 de abril de 2024.

EXONERAR, da função de Comandante Interino da 2ª Companhia do 2º Batalhão de Bombei-
ro Militar (2ª/2ºBBM), com sede em Campos Novos – SC, 1º Ten BM Mtcl 934064-5 FRANCISCO
CLEMENTE SCHARF FILHO, com efeitos a contar de 14 de maio de 2024.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 6º Grupo do 1º Pelotão da 2ª Companhia
do 2º Batalhão de Bombeiro Militar (6º/1º/2ª/2ºBBM), com sede em Videira – SC, 1º Sgt BM Mtcl

P
ág

. 0
6 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

73
E

Z
W

15
.

168



BI Nº 22-2ºBBM, de 29 Mai 2024                                                                                                  Fls.140

927905-9 ANDRÉ PETTERS ZIEMANN, com efeitos a contar de 9 de abril de 2024.

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 22.255 de 29/04/2024)

(Transcrito do BCBM Nº 21, de 23/05/24)

FUNÇÕES DIVERSAS

PORTARIA Nº 240/CBMSC, de 19/04/2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições legais resolve: (Processo CBMSC 8996/2024)

EXONERAR, da função de Sargenteante da 1ª Companhia do 2º Batalhão de Bombeiro Militar
(1ª/2ºBBM), com sede em Curitibanos – SC, 1º Sgt BM Mtcl 921580-8 VALDECI COLAÇO, com efei-
tos a contar de 15 de março de 2024.

NOMEAR, para exercer a função de Sargenteante da 1ª Companhia do 2º Batalhão de Bom-
beiro Militar (1ª/2ºBBM), com sede em Curitibanos – SC, 1º Sgt BM Mtcl 923476-4 ALFREDO GOE-
TEN NETO, com efeitos a contar de 15 de março de 2024.

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 22.255 de 29/04/2024)

(Transcrito do BCBM Nº 21, de 23/05/24)

PORTARIA Nº 241/CBMSC, de 19/04/2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATA-
RINA, no uso das atribuições legais resolve: (Processo CBMSC 8994/2024)

EXONERAR, da função de Sargenteante da 2ª Companhia do 2° Batalhão de Bombeiro Militar
(2ª/2º BBM), com sede em Videira – SC, 1° Sgt BM Mtcl 927905-9 ANDRÉ PETTERS ZIEMANN, com
efeitos a contar de 09 de abril de 2024.

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 22.255 de 29/04/2024)

(Transcrito do BCBM Nº 21, de 23/05/24)

GOZO DE FÉRIAS – INÍCIO

INÍCIO DE GOZO

Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM

03/06/2024 Cb BM 664907-6 Jean Victor MACIEL 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos

01/06/2024 Sd BM 691923-5 Alex Domingos COLOMBO 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos

LUTO

DESPACHO DECISÓRIO Nº 122/2024

Referência: [SGPe CBMSC 00013087/2024]

P
ág

. 0
7 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

73
E

Z
W

15
.

169



BI Nº 22-2ºBBM, de 29 Mai 2024                                                                                                  Fls.141

1.  Concedo licença à título de luto ao 2º Sgt BM Mtcl 921582-4 CLAUDIO RONSANI GATNER, do
1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos, pelo período legal de 8 (oito) dias, a contar de 26/05/2024, em virtude do
falecimento de seu sogro, conforme Declaração de Óbito apensada ao processo.
2. Fundamenta-se o ato no inciso II do Art. 66 da Lei estadual n° 6.218/1983, no Art. 3° da Portaria
CBMSC n° 135, de 26 de março de 2020, e no inciso VII do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18
de maio de 2022.
3. Providenciar a publicação em BI do 2ºBBM.
4. Inserir SIGRH.
5. Arquivar.

Curitibanos, 29 de maio de 2024.
Tenente Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT

Comandante do 2º Batalhão de Bombeiros Militar

PROMOÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO

PORTARIA nº 1-3º/1ª/2ºBBM/2024, de 27/05/2024.

O Comandante do 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos, no uso da atribuição prevista no Art. 28 e conforme
os artigos 25 a 31 da Instrução Geral do Serviço Comunitário no Corpo de Bombeiros Militar de Santa
Catarina, resolve promover, a contar de 27/05/2024, os seguintes bombeiros comunitários:

Grau  atual Nome completo CPF Grau promovido

6º grau – BC Sênior classe 2 JUCEMAR Ramos Ferreira 999.xxx.xxx-xx 7 - Sênior Classe 1

6º grau – BC Sênior classe 2 ERMERSON Luis dos Santos 020.xxx.xxx-xx 7 - Sênior Classe 1

4º grau – BC Junior classe 1 ALDA Aparecida Carvalho 104.xxx.xxx-xx 5 - Sênior Classe 3

4º grau – BC Junior classe 1 SHAIANY Possera da Silva 108.xxx.xxx-xx 5 - Sênior Classe 3

4º grau – BC Junior classe 1 Rosane Patricia INACIO 058.xxx.xxx-xx 5 - Sênior Classe 3

4º grau – BC Junior classe 1 KAMILA da Silva 074.xxx.xxx-xx 5 - Sênior Classe 3

4º grau – BC Junior classe 1 Altair Antonio GOMES 770.xxx.xxx-xx 5 - Sênior Classe 3

3º grau – BC Junior classe 2 MARINEZ de Oliveira 040.xxx.xxx-xx 4 - Junior Classe 1

3º grau – BC Junior classe 2 MONALISE Menegazzo 055.xxx.xxx-xx 4 - Junior Classe 1

1º grau – BC Alan Ribeiro RETORE 055.xxx.xxx-xx 2 - Junior Classe 3

1º grau – BC Priscila Mecabo 104.xxx.xxx-xx 2 - Junior Classe 3

1º grau – BC Willian BERLANDA 046.xxx.xxx-xx 2 - Junior Classe 3

1º grau – BC ZILDA Pereira Carpes 052.xxx.xxx-xx 2 - Junior Classe 3

1º grau – BC CLOVIS Fagundes Teixeira 845.xxx.xxx-xx 2 - Junior Classe 3

1º grau – BC Michele de SOUZA 101.xxx.xxx-xx 2 - Junior Classe 3

1º grau – BC Simone Flores da Silva COSTA 091.xxx.xxx-xx 2 - Junior Classe 3

1º grau – BC Fabiano Estevam SANTUCHES 097.xxx.xxx-xx 2 - Junior Classe 3

Campos Novos, 27 de maio de 2024.

1º Tenente BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO
Comandante do 3º/1ª/2ºBBM

(Transcrito da Nota N° 263-24-2ºBBM: NB da 3º/1ª/2ºBBM – CN)

P
ág

. 0
8 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

73
E

Z
W

15
.

170



BI Nº 22-2ºBBM, de 29 Mai 2024                                                                                                  Fls.142

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

REFERÊNCIA ELOGIOSA

Elogio o Cb BM Mtcl 932233-7 Everton Carvalho Ferreira por seu período de trabalho dedicados
à SSCI de Curitibanos (4º/1ª/2ºBBM). Após 9 anos, o Cabo passou pelas funções de vistoriador e
analista, sendo organizado, discreto, com foco em resultados e interesse e busca pelo aprendizado. 

No período em que ficou como analista, gerenciou as filas de trabalho, treinou e orientou outros
BMs na função, respondendo inclusive fora de seu horário previsto de expediente, participando de
cursos e treinamentos online. Que sirva de exemplo e demonstre as mesmas características dignas
de elogio em sua nova função junto à Guarnição Bombeiro Militar.

Individual, averbe-se.

Curitibanos, 28 de maio de 2024.

Capitão BM Luíza Fregapani Silva
 Comandante do 4º/1ª/2°BBM

(Transcrito da Nota N° 264-24-2ºBBM: Elogio ao Cb Carvalho)

Quartel do 2º Batalhão de Bombeiros Militar, Curitibanos/SC, 29 de maio de 2024. 

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

             (assinado digitalmente)

P
ág

. 0
9 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

73
E

Z
W

15
.

171



Assinaturas do documento

Código para verificação: D73EZW15

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCO ANTÔNIO EIDT (CPF: 041.XXX.879-XX) em 29/05/2024 às 16:10:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2019 - 15:36:15 e válido até 14/03/2119 - 15:36:15.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYzNF82MzVfMjAyNF9ENzNFWlcxNQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000634/2024 e o código
D73EZW15 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


